
 
 

 

 

STANOVY 
 

Odborové organizace 

Individuálních členů Svazu Nové odbory 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stanovy Odborové organizace Individuálních členů Svazu Nové odbory 

Stránka 2 z 5 

Ve smyslu ustanovení Listiny základních práv a svobod, kde je zakotveno i právo občana se 

svobodně sdružovat s jinými na ochranu svých hospodářských a sociálních zájmů, a zákona č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, vydává Odborová organizace 

Individuálních členů Svazu Nové odbory tyto Stanovy. 

 

 

Kapitola I. 

Základní ustanovení 

 

Oficiální název: Odborová organizace Individuálních členů Svazu Nové odbory 

Sídlo:    Ptenský Dvorek 100, 798 43 PTENÍ 

IČO:     053 10 334 

Je zapsána ve veřejném rejstříku jako Odborová organizace vedená u Krajského soudu v Brně 

pod spisovou značkou L 21988, dnem zápisu 16. srpna 2016. 

 

 

Kapitola II. 

Odborová organizace 

1) Odborová organizace Individuálních členů Svazu Nové odbory (dále jen „organizace“) 

sdružuje fyzické osoby – občany a zaměstnance, bez rozdílu povolání a pracovního 

zařazení, politické, státní příslušnosti a národnosti, vyznání, rasy a pohlaví. Sdružuje dále i 

jednotlivé fyzické osoby samostatně výdělečně činné. 

2) Hlavním cílem a posláním organizace je prosazování a ochrana hospodářských a sociálních 

zájmů svých členů.  

3) Organizace je samostatnou právnickou osobou ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, (dále jen „občanský zákoník“) a § 121 odst. 1) zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných 

rejstřících právnických a fyzických osob. 

4) Organizace má ve smyslu ustanovení § 15 občanského zákoníku právní osobnost 

(způsobilost mít v mezích právního řádu práva a povinnosti) a svéprávnost (způsobilost 

právně jednat, tj. nabývat pro sebe vlastním právním jednáním práva a zavazovat se 

k povinnostem). 

5) Organizace se může sdružovat s jinými odborovými organizacemi a svazy za účelem 

prosazení svých zájmů, zájmů svých členů i dalších činností, včetně působení v 

mezinárodních odborových sdruženích. 

6) Organizace jedná v případech určených zákonem za všechny zaměstnance, zejména pak: 

a) zastupuje zájmy zaměstnanců a realizuje jejich právo na informace, projednání 

b) uzavírá kolektivní smlouvu u zaměstnavatele či zaměstnavatelů, u nichž působí, 

c) vystupuje svým jménem a na svůj účet a vykonává práva daná jí příslušnými právními 

předpisy, 



Stanovy Odborové organizace Individuálních členů Svazu Nové odbory 

Stránka 3 z 5 

d) vystupuje vůči zaměstnavateli, u něhož působí, jako zástupce zaměstnanců ve všech 

případech vymezených zákonem. 

 

Kapitola III. 

Členství v organizaci 

1) Vznik členství: 

a) členství v organizaci je individuální a dobrovolné, 

b) členem organizace se může stát občan ČR starší 15 let, případně občan jiného státu, 

pobývající na území ČR v souladu s právním řádem ČR, který souhlasí s těmito 

Stanovami, 

c) všem členům plnícím povinnosti vyplývající z těchto Stanov vznikají stejná práva, 

d) členství v organizaci vzniká dnem schválení přihlášky, prostřednictvím formuláře na 

webu Svazu Nové odbory (https://www.noveodbory.cz/cz/formular), anebo dnem 

uvedeným na přihlášce, je-li dnem pozdějším, než je den odeslání přihlášky. 

2) Člen má právo: 

a) svobodně vyjadřovat své názory, předkládat náměty a návrhy, stížnosti a vznášet 

dotazy. 

b) volit a být volen po dosažení 18 let věku do všech odborových orgánů, 

c) být informován o činnosti organizace, 

d) osobně se zúčastňovat členských schůzí. 

e) na obhajobu svých pracovních, mzdových, ekonomických, sociálních práv a oblasti 

týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

f) na právní poradenství při obhajobě práv ve sporech pracovního a jemu podobnému 

poměru, 

e) na pomoc při vyjednávání se zaměstnavatele o podmínkách na pracovišti, 

f) na ochranu a podporu svých práv, 

g) na plnění z fondů Svazu Nové odbory ve smyslu jejich schválených statutů. 

3) Člen má povinnost: 

a) dodržovat Stanovy, 

b) respektovat usnesení orgánů organizace, 

c) řádně platit členské příspěvky ve stanovené výši a termínu, 

d) oznámit všechny změny, důležité z hlediska evidence členů (včetně změny trvalého 

pobytu, změny příjmení apod.) 

4) Zánik členství: 

a) Členství v organizaci zaniká:  

- vystoupením na základě písemného oznámení, 

- zrušením členství pro bezdůvodné neplacení členských příspěvků po dobu nejméně 

2 měsíců. Sdělení o zrušení členství musí být písemně oznámeno členovi, 

- vyloučením pro hrubé porušení cílů a poslání organizace. O vyloučení rozhoduje 

členská schůze. Rozhodnutí musí být písemně oznámeno členovi. Odvolání proti 

vyloučení není přípustné, 

- úmrtím, 

- zánikem organizace. 

https://www.noveodbory.cz/cz/formular


Stanovy Odborové organizace Individuálních členů Svazu Nové odbory 

Stránka 4 z 5 

b) Při zániku členství ztrácí člen veškerá svá práva vůči organizaci. Nemůže uplatňovat 

finanční nároky vzniklé během svého členství v organizaci ani svůj podíl na majetku 

organizace. 

 

Kapitola IV. 

Orgány organizace 

1) Organizace má tyto orgány: 

- Členskou schůzi organizace 

 

Kapitola V. 

Kompetence jednotlivých orgánů 

1) Členská schůze organizace: 

a) Je nejvyšším orgánem organizace. 

b) Je vykonavatelem právní osobnosti a svéprávnosti organizace. 

c) Svolává se dle potřeby členů, nejméně však 1x za dva roky předsedou organizace nebo 

kdykoliv o to písemně požádá nadpoloviční většina členů organizace. 

d) Schvaluje: 

- Stanovy organizace 

- Volební řád organizace 

e) Volí předsedu organizace. 

f) Rozhoduje o přenesení svých pravomocí na jiné subjekty. 

g) Z jednání členské schůze organizace se vždy pořizuje zápis a souhrn přijatých usnesení. 

 

Kapitola VI. 

Funkcionáři organizace 

1) Předseda organizace. 

a) Představitelem organizace je řádně zvolený předseda organizace, který je členem 

organizace a je v ní evidován a který může být na návrh členské schůze pro výkon 

funkce uvolněn. 

b) Je statutárním zástupcem organizace. Zastupuje organizaci navenek, jedná jejím 

jménem a zajišťuje a koordinuje její činnost, má právo k podpisu písemných 

právních jednání za organizaci. 

c) Se řídí schválenými dokumenty organizace a usneseními orgánů organizace. 

d) Je volen členskou schůzí dle Volebního řádu. 

e) Svolává Členskou schůzi. 

f) Činí nezbytná operativní rozhodnutí v rámci věcné působnosti organizace. 

g) Vede evidenci členů. 

h) Eviduje a kontroluje plnění povinností členů dle těchto Stanov. 

i) Vyřizuje a řeší požadavky členů. 

j) Má podpisové právo ke všem písemnostem organizace určeným státním orgánům, 

zaměstnavatelským subjektům i ostatním právnickým i fyzickým osobám. 



Stanovy Odborové organizace Individuálních členů Svazu Nové odbory 

Stránka 5 z 5 

k) V případě odstoupení, úmrtí či odvolání předsedy organizace musí být do 2 měsíců 

zvolen nový předseda organizace. 

2) Volební období všech funkcionářů organizace je pětileté, končí však nejpozději do 30 dnů 

po uplynutí 5 let ode dne zvolení funkcionářů. Funkcionáři se ujímají svých funkcí 

okamžikem zvolení a souhlasným prohlášením o přijetí funkce. Předání funkcí proběhne 

bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 10 dnů ode dne zvolení nových funkcionářů. 

Za případnou prokazatelnou škodu způsobenou nepředáním funkce podle předchozí věty, 

které zavinil předávající funkcionář, nese odpovědnost předávající funkcionář v souladu s 

právními předpisy. 

 

Kapitola VII. 

Hospodaření organizace 

1) Odborová organizace nevlastní ani nespravuje žádný majetek, nehospodaří s majetkem. 

2) Organizace nemá vlastní účet u peněžního ústavu. 

3) Každý člen organizace je povinen platit paušální měsíční členský příspěvek podle těchto 

Stanov. 

4) Výše paušálního měsíčního členského příspěvku je stanovena shodně s výší členského 

příspěvku dle článku IV, § 14, odst. 3) Stanov svazu Nové odbory. 

5) Paušální měsíční členský příspěvek je hrazen výhradně bezhotovostně a přímo na BÚ 

Svazu Nové odbory 2201029060/2010 vedený u FIO banky. 

6) Paušální měsíční členský příspěvek se hradí za každý měsíc členství v organizaci. Je 

splatný v průběhu, nejpozději do konce měsíce, za který je hrazen, např. za duben do konce 

dubna, za květen do konce května apod. 

7) V případě, že za aktuální měsíc člen nemá paušální měsíční členský příspěvek uhrazen, 

pozastavují se mu v aktuálním měsíci všechny práva a nároky. 

 

Kapitola VIII. 

Závěrečná ustanovení 

1) Jednotlivá ustanovení těchto Stanov jsou závazná pro všechny orgány a členy Odborové 

organizace Individuálních členů Svazu Nové odbory. 

2) Stanovy organizace byly schváleny Členskou schůzí dne 19. 1. 2019 a nabyly účinnosti s 

právními důsledky ke dni 1. 1. 2019, přičemž téhož dne pozbývají platnosti a účinnosti 

Stanovy schválené ustavující schůzí Odborové organizace Individuálních členů Svazu Nové 

odbory dne 12. 8. 2016. 

3) Stanovy mají platnost a účinnost pět let ode dne schválení, anebo jejich platnost a účinnost 

zaniká schválením nových Stanov. 

 

 

 

Jaroslav R. Juryšek – předseda   ________________________________________ 


		2019-01-21T09:00:41+0100
	Jaroslav Juryšek




